PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular n.º 009/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC    Recife, 01 de fevereiro de 2022.

Assunto: Aquisição de Itens para Prevenção Contra à Covid 19.

Senhoras e Senhores,

GESTORES E VICE-GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO

RECIFE.

Considerando a importância de orientar as Unidades Educacionais sobre a utilização do

suprimento individual para aquisição de itens com vistas à prevenção da Covid 19, segue uma lista

com sugestões de materiais de consumo que podem ser adquiridos de acordo com a necessidade

de complementação de cada Unidade de Ensino. Salientamos que na lista abaixo constam apenas

alguns itens, sendo permitida, dessa forma, a aquisição de materiais correlatos.

Sugestões de materiais e equipamentos complementares que podem ser adquiridos/utilizados

pelas Unidades Educacionais com o Suprimento Individual:

1. Álcool a 70% líquido

2. Álcool a 70% em Gel

3. Sabão líquido

4. Produto sanitizante à base de hipoclorito de sódio

5. Luvas descartáveis

6. Papel toalha

7. Borrifador para álcool 70%

8. Sacos plásticos transparentes pequenos para armazenamento das máscaras

9. Case para máscaras

10. Bata/avental de tnt

11. Totem

12. Dispenser para Álcool

13. Dispenser para sabão líquido

14. Dispenser para papel toalha

15. Tapete sanitizante

16. Tapete para secar os pés

17. Pulverizador

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

GLEIBSON CAVALCANTI
Secretário Executivo de Gestão de Rede
Secretaria de Educação